Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2025

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/126/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/1248/2022,
de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones en materia de cultura.

El articulo 11 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragoén, aprobado por De-
creto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragdn, dispone que las bases regu-
ladoras constituyen la normativa que establece y desarrolla el régimen juridico de las subven-
ciones, otorgando la competencia para su aprobacién al titular del respectivo departamento.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 11.2 de la citada Ley, se aprobd la Orden
ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesién de subvenciones en materia de cultura (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 177,
de 12 de septiembre de 2022), que fue modificada por la Orden ECD/1803/2022, de 13 de
diciembre (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 12, de 13 de diciembre de 2022).

La Orden, en su articulo 9.2, seiala, que la cuantia de la subvencion se considera como
un importe cierto y sin referencia a un porcentaje o fraccion del coste total, salvo en las
ayudas a la Red Aragonesa de Espacios Escénicos (RAEE).

No obstante, la experiencia acumulada ha puesto de manifiesto que resulta mas conve-
niente permitir que la convocatoria o el acto de concesion puedan establecer un porcentaje
sobre el coste total.

Asimismo, la Orden en su articulo 18.2 permite el pago anticipado de la subvencion con-
cedida a los beneficiarios hasta un 25%. Sin embargo, se considera que, para poder llevar a
cabo las actuaciones inherentes a la subvencion, es pertinente incrementar este porcentaje
hasta el 50%.

En consecuencia, en virtud del Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragoén y se asignan competencias a los Departamentos (“Boletin Oficial de
Aragon”, extraordinario numero 3, de 12 de julio de 2024), que establece la organizacién de-
partamental de la Administracion autondmica, creando en el articulo 1 el Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte al que atribuye, en su articulo 8, todas las competencias del
anterior Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades, excepto las competencias en
materia de universidades e investigacion asi como, las competencias del anterior Departa-
mento de Presidencia, Interior y Cultura en materia de cultura, patrimonio histérico y cultural,
lenguas y deporte, y del Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que
se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, extraordinario numero 4, de 15 de julio de 2024), que
establece el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte incluye en su estructura entre
otros 6rganos directivos la Direccion General de Cultura y al amparo de la facultad otorgada
en el articulo 11 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, dispongo:

Articulo Unico. Modificacién de la Orden ECD/1248/2022, de 6 de septiembre por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones en materia de cultura.

Uno. Se modifica el articulo 9 en su apartado 2, en los siguientes términos:

“2. Dicha cuantia se considera como un importe cierto salvo que en la correspondiente
convocatoria se establezca en referencia a un porcentaje o fraccion del coste total de la ac-
tuacion subvencionable.”

Dos. Se modifica el articulo 18 en su apartado 2 en los siguientes términos:

“2. El 6rgano concedente de la subvencion podra acordar el pago anticipado de la subven-
cion concedida a los beneficiarios de las subvenciones establecidas en esta Orden, como fi-
nanciacion necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvencién
siempre que se prevea en la correspondiente convocatoria, como maximo, hasta el 50 por
100 del importe de la subvencion concedida siempre y cuando el anticipo no supere la can-
tidad de 60.000 euros o el limite que establezca la ley de presupuestos de la Comunicad Au-
tébnoma de Aragdn vigente en el ejercicio que se convoquen las ayudas.”

Esta Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 27 de enero de 2025.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

3974

csv: BOA20250207002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/125/2025, de 23 de enero, que establece las bases reguladoras de ayudas extraordinarias otorgadas por la Comunidad Autónoma para proporcionar apoyo financiero a las cooperativas agrarias aragonesas, aprueba su convocatoria para el año 2025 y abr
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/126/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Pediatría en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el H
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Farmacia Hospitalaria en
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Geriatría en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el H
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Anestesiología y Reanima
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiodiagnóstico en el Ho
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anatomía Patológica en el
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Física y Rehabil
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Neurofisiología Clínica e
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía General y de Apar
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Urología en el Hospital d
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimac
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Urología en el Hospital d
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Análisis Clínicos y Bioqu
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Pediatría en el Hospital 
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiodiagnóstico en el Ho



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/127/2025, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para desarrollar la etapa preliminar y acciones preparatorias para acometer el proy
	ORDEN PEJ/128/2025, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para financiar el programa “UNITA” por un importe de 304.530 euros durante el periodo 2025-2028.
	ORDEN PEJ/129/2025, de 5 de febrero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y “Tel
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2025, de la Directora General de Promoción Industrial e Innovación, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Industria durante el año 2025, como vía para la obten

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2025, del Director General de Desarrollo Rural, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia inversiones para la modernización integral del regadío y de invers

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de cond
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de extr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la ORDEN AGA/125/2025, 23 de enero, que establece las bases reguladoras de ayudas extraordinarias otorgadas por la Comunidad Autónoma para proporcionar apoyo financiero a las cooperativas agrarias aragonesas, aprueba su convocatoria para el añ

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para planta de gestión de residuos no peligrosos, promovida por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para planta de reciclaje y producción de placas de yeso, promov
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de PSF “Albentosa” conectada a red distribución energía eléctri

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a la apertura del plazo de información pública sobre la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para almacenamiento de maquinaria agrícola y calibrado y almacén de nueces, en el polígono ind

	FUNDACIÓN TRANSPIRENAICA - TRAVESÍA CENTRAL DEL PIRINEO
	ANUNCIO de la Fundación Transpirenaica, de resolución de la convocatoria para la provisión del puesto de Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos de la Fundación Transpirenaica.




